

[This question paper contains 4 printed pages.]

2472

Your Roll No.

LL.B. / V Term

F

Paper LB-5031 : Military Law

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the historical back ground of Military law in India from 1857 to 1947 and from 1947 to present time. State the applicability of Fundamentals rights to the member of Armed forces.

P.T.O.

भारत में सैनिक विधि की 1857 से 1947 तक और 1947 से वर्तमान समय तक ऐतिहासिक पृष्ठभूमि को सुस्पष्ट कीजिए। सशस्त्र बलों के सदस्यों पर मौलिक अधिकारों की अनुप्रयोज्यता का उल्लेख कीजिए।

2. What are the various offences under Army Act 1950 in relation to enemy and punishable with death and the offences which are not punishable with death?

शत्रु और जो मृत्यु से दंडनीय है तथा जो मृत्यु से दंडनीय नहीं हैं उन अपराधों के बारे में सेना अधिनियम, 1950 के अन्तर्गत कौन-कौन अपराध हैं?

3. What are the various conditions of service of persons subjects to Army Act 1950, write your answer with special reference to Tarif Singh Shanti Swarop V Union of India AIR 1971?

सेना अधिनियम, 1950 के अध्यक्षीन व्यक्तियों की विभिन्न शर्तें क्या हैं? तारीफ सिंह शान्ति स्वरूप बनाम यूनियन ऑफ इंडिया ए आई आर 1971 के विशेष निर्देश के साथ अपना उत्तर दीजिए।

4. What do you mean by court Martial, what are various kinds of court martial, explain the power of summary court martial with special reference to Vidya Prakash V Union of India 1988?

सेना न्यायालय से आपका क्या अभिप्राय है? विभिन्न प्रकार के सेना न्यायालय किस प्रकार के होते हैं? विद्या प्रकाश बनाम यूनिजन ऑफ इंडिया, 1988 के विशेष निर्देश के साथ सक्षिप्त सेना न्यायालय की शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the various provisions of criminal procedure code 1973 relating to the use of armed forces under criminal procedure Code - 1973.

सशस्त्र बल दंड प्रक्रिया संहिता-1973 के प्रयोग के सम्बन्ध में दंड प्रक्रिया संहिता 1973 के विभिन्न उपबंधों को स्पष्ट कीजिए।

6. What is Armed Forces Special Power Act 1958, whether power given to Army under this Act is justified under the constitution of India. Write your answer with the help of decided cases?

सशस्त्र बल विशेष शक्ति अधिनियम, 1958 क्या है; क्या इस अधिनियम के अन्तर्गत सेना को दी गई शक्ति भारत के संविधान के अन्तर्गत न्यायोचित है? विनिश्चित कसों की सहायता से अपना उत्तर दीजिए।

7. What are various offences relating to Army under India penal code 1860, write your answer with special reference to Kulwant Singh V Union of India 1991.

भारतीय दंड संहिता, 1860 के अन्तर्गत सेना सम्बन्धी विभिन्न अपराध क्या हैं? अपना उत्तर कुलवन्त सिंह बनाम यूनियन ऑफ इंडिया, 1991 के विशेष निर्देश सहित दीजिए।

8. Comment briefly any **four** of the followings:
- (a) Mutiny
 - (b) Disturbed area
 - (c) Absence without leave
 - (d) Striking or threatening superior officer
 - (e) Offence in respect of property under Army Act. 1950.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) विद्रोह।
- (ख) विक्षुब्ध क्षेत्र।
- (ग) अनुमति बिना अनुपस्थिति।
- (घ) आघात करने या धमकी देने वाला वरिष्ठ अधिकारी।
- (ङ) सेना अधिनियम, 1950 के अन्तर्गत सम्पत्ति सम्बन्धी अपराध।